Проект

ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от ____________ 2025 г.                                                                            № _______

[bookmark: _Hlk210222695][bookmark: _Hlk210222386]О внесении изменений в Порядок
определения размера арендной платы за земельные участки,
находящиеся в собственности Республики Дагестан, и земельные
участки, государственная собственность на которые
не разграничена, предоставляемые в аренду без торгов

Правительство Республики Дагестан п о с т а н о в л я е т:
1.   Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в Порядок определения размера арендной платы за земельные участки, находящиеся в собственности Республики Дагестан, и земельные участки, государственная собственность
на которые не разграничена, предоставляемые в аренду без торгов, утвержденный постановлением Правительства Республики Дагестан от 3 ноября 2015 года № 306 «Об утверждении Порядка определения размера арендной платы за земельные участки, находящиеся в собственности Республики Дагестан, и земельные участки, государственная собственность на которые не разграничена, предоставляемые
в аренду без торгов» (Собрание законодательства Республики Дагестан, 2015,
13 ноября, № 21, ст. 1301).
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

Председатель Правительства
Республики Дагестан

           А. Абдулмуслимов

                                                                                                   Утверждены
	постановлением Правительства
	       Республики Дагестан

                                                                                      от________   2025 г. № _____

И З М Е Н Е Н И Я,
которые вносятся в Порядок определения размера арендной платы
за земельные участки, находящиеся в собственности Республики Дагестан, и земельные участки, государственная собственность
на которые не разграничена, предоставляемые в аренду без торгов

1. Пункт 2 дополнить подпунктом «к» следующего содержания:
«земельного участка, предоставленного резиденту индустриального (промышленного) парка, для реализации инвестиционного проекта на территории государственного индустриального (промышленного) парка.».

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту постановления Правительства Республики Дагестан
«О внесении изменений в Порядок определения размера арендной платы
за земельные участки, находящиеся в собственности Республики Дагестан,
и земельные участки, государственная собственность на которые
не разграничена, предоставляемые в аренду без торгов»

Проект постановления Правительства Республики Дагестан «О внесении изменений в Порядок определения размера арендной платы за земельные участки, находящиеся в собственности Республики Дагестан, и земельные участки, государственная собственность на которые не разграничена, предоставляемые
в аренду без торгов» (далее – проект постановления) подготовлен с целью обеспечения заполняемости индустриальных парков путем стимулирования инвесторов, привлечения их к инвестированию и размещению проектов
на площадках государственных индустриальных парков.
Низкий уровень заполняемости государственных индустриальных парков обусловлен неразвитостью инфраструктуры парков и недостаточностью
мер поддержки для резидентов парка, что в недостаточной мере мотивирует инвесторов к размещению производств на площадке государственных индустриальных парков.
В настоящее время освоенная резидентами под реализуемые инвестиционные проекты площадь территории индустриального парка «Уйташ», расположенного
на земельных участках республиканкой собственности, составляет порядка 87 га или 55 % от общей площади парка. Неосвоенными остаются еще 70 га площадей,
на которые могут быть привлечены 5 – 8 потенциальных резидентов-инвесторов
с крупными инвестиционными проектами. В этой связи республиканский бюджет ежегодно теряет порядка 10-15 млн рублей недополученных поступлений земельного налога и арендных платежей.
Помимо изложенного переход права собственности на земельные участки   индустриального парка «Уйташ» от ГО «город Каспийск»  в собственность  Республики  Дагестан  повлек за собой прекращение в отношении резидентов индустриального парка «Уйташ» применения  пониженных ставок арендных  платежей  за землепользование, предусмотренных пунктом 2  Решения № 174
24-сессии Собрания депутатов ГО «город Каспийск»  от 22 декабря 2022 года
«О внесении изменений в отдельные муниципально-правовые акты городского округа «город Каспийск», что также  снижает  привлекательность площадки для потенциальных резидентов и приводит к не соблюдению в отношении резидентов индустриального парка требований раздела 3 Инвестиционной декларации Республики Дагестан, утвержденной Указом Главы Республики Дагестан от 7 июля 2022 № 143, в части  не  ухудшения   условий   реализации инвестиционных проектов и неукоснительного соблюдения условий предоставления мер поддержки инвесторов в Республике Дагестан.
        Для   исправления   ситуации   необходимо   восстановить   действовавшие
для инвесторов, реализующих проекты на площадке государственных индустриальных парков снижение ставки по арендным платежам за использование земельных участков, находящихся республиканской собственности.
        Решение   данной   задачи   требует   принятия   нормативного акта по внесению   изменения в действующее Постановление Правительства Республики Дагестан
от 3 ноября 2015 года № 306.
        Принятие настоящего проекта будет способствовать улучшению привлекательности индустриальных парков для инвесторов посредством предоставления в аренду земельных участков на льготных условиях.
        Потенциальными получателями предлагаемой меры поддержки являются юридические лица и индивидуальные предприниматели – резиденты государственных индустриальных парков, арендующие земельные участки, находящиеся в республиканской собственности, для реализации инвестиционных проектов по созданию промышленных производств.
        Принятие проекта не ухудшает условия ведения бизнеса для предпринимателей и инвесторов, не ущемляет интересы иных групп предпринимателей и не создает неравных условий.
	Учитывая, что  круг адресатов меры поддержки, предусмотренной настоящим проектом, ограничивается только резидентами индустриальных парков, арендующих земельные участки у Республики Дагестан, пониженная ставка
по арендной плате за землепользование не относится  к льготам по налогам и сборам,  проведение оценки регулирующего воздействия проекта согласно положений постановления Правительства РД от 29 мая 2014 года № 246 «Об организации проведения процедуры оценки регулирующего воздействия проектов нормативных правовых актов Республики Дагестан экспертизы нормативных правовых актов Республики Дагестан целях выявления них положений, необоснованно затрудняющих ведение предпринимательской инвестиционной деятельности»,
не  потребуется.
        Проект в целом соответствует положениям Стратегии пространственного развития Российской Федерации на период до 2030 года с прогнозом до 2036 года, утвержденной распоряжением Правительства Российской Федерации от 28 декабря 2024 года № 4146-р,  Закона Республики Дагестан «О промышленной политике
в Республике Дагестан» от 08 декабря 2015 года № 116, «Об индустриальных (промышленных) парках в Республике Дагестан»  от 8 июля 2015 года № 66
в которых закреплена норма о том,  что  задача  привлечения в  негосударственный  сектор экономики на региональном и местном уровнях частных  инвестиций  должна решаться органами исполнительной власти и местного самоуправления  посредством  создания  на федеральном, региональном и местном уровнях льготных налоговых условий деятельности частных инвесторов, создания и развития промышленных и инвестиционных  площадок, зон с особыми условиями ведения предпринимательской деятельности.
        Принятие проекта постановления, последующая реализация его положений
не повлечет отрицательных социально-экономических, финансовых и иных прогнозируемых последствий, в том числе для субъектов предпринимательской
и иной экономической деятельности, будет способствовать привлечению инвестиций в промышленную отрасль, созданию современных производств.
        По проекту постановления проведена антикоррупционная экспертиза
в установленном федеральным законодательством и законодательством Республики Дагестан порядке, в соответствии с которым в проекте отсутствуют положения, способствующие созданию условий для проявления коррупциогенных факторов.
        Принятие проекта не влечет возникновение выпадающих доходов республиканского  бюджета, так как мера поддержки в виде пониженной ставки арендной платы носит стимулирующей характер и выпадающие суммы  полностью перекрываются дополнительными налогами, сборами поступающими
от реализуемых резидентами инвестиционных проектов (в том числе земельный налог) и арендными платежами за пользование земельными участками, земельными налогами от новых резидентов – инвесторов, дополнительно привлеченных
на свободные площади индустриальных благодаря предоставленной льготе
по арендным платежам.

      Финансово-экономическое обоснование
к проекту постановления Правительства Республики Дагестан
«О внесении изменений в Порядок определения размера арендной платы за земельные участки, находящиеся в собственности Республики Дагестан, и земельные участки, государственная собственность на которые не разграничена, предоставляемые
в аренду без торгов»

Принятие постановления Правительства Республики Дагестан «О внесении изменений в Порядок определения размера арендной платы за земельные участки, находящиеся в собственности Республики Дагестан, и земельные участки, государственная собственность на которые не разграничена, предоставляемые
в аренду без торгов» не потребует выделения дополнительных средств
из республиканского бюджета Республики Дагестан.

СПРАВКА
по результатам проведенного мониторинга состояния федеральной
и региональной нормативной правовой базы по вопросам, регулируемым проектом постановления Правительства Республики Дагестан «О внесении изменений в Порядок определения размера арендной платы за земельные участки, находящиеся в собственности Республики Дагестан, и земельные
участки, государственная собственность на которые не разграничена, предоставляемые в аренду без торгов»

        Проведенный мониторинг федерального и регионального законодательства
по данному вопросу показал, что предоставление  мер поддержки финансового
и нефинансового характера управляющим компаниям и резидентам индустриальных парков регламентируется на федеральном уровне – Федеральным законом
«О промышленной политике в Российской Федерации» от 31 декабря 2014 года
№ 488-ФЗ, на республиканском уровне – Законом Республики Дагестан
«О промышленной политике в Республике Дагестан» от 4 декабря 2015 года  № 116.
        На региональном уровне приняты нормативные акты, регулирующие данный   вопрос:
        Закон Смоленской области от 15 ноября 2017 года № 136-з «О налоговых льготах, предоставляемых управляющим компаниям индустриальных парков
и резидентам индустриальных парков, на территории Смоленской области».
        Закон Ставропольского края от 29 декабря 2009 года № 98-кз «О региональных индустриальных, туристско-рекреационных и технологических парках».
    Постановление администрации г. Невинномысска Ставропольского края
от 16 мая 2018 № 600 «Об утверждении Порядка определения размера арендной платы за земельные участки, находящиеся в собственности муниципального образования городского округа - города Невинномысска и предоставленные в аренду без торгов».
        Аналогичные нормативные акты регионального и местного уровней приняты:
        в Республике Татарстан, в частности в городе Казань в отношении индустриального парка Технополис «Химград»;
        в Республике Башкортостан, в частности в городе Нефтекамск в отношении индустриального парка «Нефтекамский»;
        в Челябинской области, в частности в городе Магнитогорск в отношении индустриального парка «ММК»;
        в Кировской области, в частности в городе Вятские Поляны в отношении индустриального парка «Вятские Поляны»;
        в Курганской области, в частности в городе Курган в отношении индустриального парка «Курганский»;
        в Ставропольского крае, в частности в городах Невинномысск, Георгиевск, Буденновск в отношении индустриальных парков и в других регионах.
        Решение № 174 24-сессии Собрания депутатов ГО «город Каспийск» -7 созыва от 22 декабря 2022 года «О внесении изменений в отдельные муниципально-правовые акты городского округа «город Каспийск».
        Таким образом, в целом указанный вопрос на федеральном и региональном уровнях урегулирован.
                                                        ПЕРЕЧЕНЬ
[bookmark: _Hlk210725273]нормативных правовых актов, подлежащих признанию утратившими силу, изменению или принятию в связи с принятием постановления Правительства Республики Дагестан «О внесении изменений в Порядок определения размера арендной платы за земельные участки, находящиеся в собственности Республики Дагестан, и земельные участки, государственная собственность
на которые не разграничена, предоставляемые в аренду без торгов»

Принятие постановления Правительства Республики Дагестан «О внесении изменений в Порядок определения размера арендной платы за земельные участки, находящиеся в собственности Республики Дагестан, и земельные участки, государственная собственность на которые не разграничена, предоставляемые
в аренду без торгов» не потребует признания утратившими силу, изменения
или принятия иных нормативно-правовых актов Республики Дагестан.

Сравнительная таблица
к проекту постановления Правительства Республики Дагестан
«О внесении изменений в Порядок определения размера арендной платы за земельные участки, находящиеся
в собственности Республики Дагестан, и земельные участки, государственная собственность на которые
не разграничена, предоставляемые в аренду без торгов»

	№
	Структура
НПА
	Действующая редакция
	Предлагаемая редакция
	Комментарий
по вносимым изменениям

	1.
	Пункт 2

	 В пункте 2 отсутствовал подпункт «к».

	      Подпункт - «к)» «земельного участка, предоставленного резиденту индустриального (промышленного) парка, для реализации инвестиционного проекта на территории государственного индустриального (промышленного) парка.».

РАСЧЕТ-ОЦЕНКА
бюджетной эффективности применения сниженной ставки 0,3 % для расчета арендной платы за пользование землями республиканской собственности, расположенных в границах индустриальных парков, предоставленных в аренду резидентам, реализующим инвестиционные проекты

	          Арендатор
	Площадь арендуемого
Зем. Уч., кв.м.
	 Кадастровая стоимость,
Руб.
	Уд. кадстр. стоим-ть     1кв.м, руб.
руб

	Ставка зем. налога в %
	Размер аренд. платы
за 1 кв.м. зем. уч.,
руб-коп

	 Размер арендной платы по установленной
ставке, руб.

	Предполагаемый размер
арен. платы за 1 кв.м. ЗУ, руб-коп

	Размер арендной платы по предлагаемой ставке,
Руб.

	Выпадающая сумма
арендной платы, руб.
	Ожидаемый прирост
выручки от проектов резидентов в период 2026-2027 годов, руб.

	Размер отрас. налоговой нагрузки в % от выручки
 в % от выручки
	Ожидаемый прирост
налогов, руб.
	    Оценка
    (+, -), руб.
	Коэффициент бюджетной эффек-ти
(при Кбэ > 1 эфек. при<1-неэф.)

	Усл. обозначения,
формулы

Кадастр.
номер
 ЗУ

	C
	КС
	УКС
	СЗН
	Sде
	 A де = C х S х1,2
	Sпр= УКС х 0,3 %
	Aпр = C х Sпр х 1
	ВСАП = Аде-Апр
	ОПВП
	РОНН
	ОПН =
ОПВП х
РОНН
	ОПН -ВСАП
	Кбэ= ОПН/ ВСАП

	05:09:000023:15122
	ООО «Дагполимер»
	10543
	10 323 284
	979
	1,5
	14,69
	10543х14,69х1,2=                                                                                      185 852
	2,9

	10 543х2,9х1=
30 575

	155 277
	-
	3,9
	-

	05 :09 :000023:10847
	АО «Завод им.М.Гаджиева»
	72892
	70 288 930
	964
	1,5
	14,69
	72862х14,69х1,2=
1 284 940

2,9
	72 862х2,9х1= 211 300

	1 073 640
	-
	26,1
	-

	05:09:000023:15119
	ООО «КЗС»
	71044
	69 563 444
	979
	0,1
	0,98
	71044х0,98х1 =                           69 563

-
	71 044х 0,98х1= 69 563

	-
	-
	8,9
	-

	05:09:000023:6746
	ООО «Ровна» (бывш. Капитал-Инвест Пром)
	149983
	142 466 321
	950
	1,5
	14,25
	149983х 14,25х1,2 =
2 564 709

2,8
	149 983х2,8 х1 =641 177

	1 923 532
	326 000 000
	10,6
	34 556 000
	+32 632 468
	32,6/ 1,9=17

	05:09:000021:321
	ООО «Ровна» (бывш. Капитал-Инвест Пром)
	15746
	3 304 964
	210
	1,5
	3,15
	15746х 3,15х1,2 = 59 519
	0,6

	15 746х0,6х1 =
9 447
	50 072
	-
	10,6
	-

	Итого

	4 164 583

	962 062
	3 202 521
	382 000 000

	34 556 000
	+32 632 468
	17

   Примечание: На указанных арендуемых зем. уч., входящих в границы индустриального парка «Уйташ», размещены промышленные (производственные) предприятия, осуществляющие виды деятельности отнесенные к разделу С «Обрабатывающим производствам» в том числе к классу 23 «Производство прочей неметаллической минеральной продукции». Группировка   включает: производственную деятельность, относящуюся к производству изделий на минеральной основе; производство стекла и изделий из стекла, керамических изделий, напольных покрытий, кафеля, черепицы, цемента и штукатурки, производство отделочного камня и прочей минеральной продукции.  По перечисленным видам деятельности   при расчете   размера арендной платы согласно положению постановления Правительства РД
№ 306 вместо поправочного коэффициента К = 1.2 надо применять К =1,0, в связи с тем что виды деятельности указанных предприятий относятся к промышленности.
   Вывод по оценке эффективности: Кбэ имеет цифровое значение 17, превышающее 1, на основании чего можно считать внесение изменений по предлагаемому проекту – эффективным.